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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Rio Maior, 25 e 26 de Janeiro de 2020

Event 6 Men, 100m Breaststroke Open
25-01-2020 Results
S4 3:02.86 COSTA Jose Antonio APCC Vila Franca de Xira 23-02-2014
S5 1:41.35 ROCHA Ivo Filipe FVCD Porto 23-03-2019
S6 2:11.85 ALVES Nuno Diogo CNMAIA Povoa de Varzim 18-06-2016
S7 1:29.16 CAMPOS Joao Miguel ADADA Porto 25-05-2019
S8 1:21.35 CANCELA Diogo Luis POR Glasgow (GBR) 27-04-2019
S9 1:11.87 NASCIMENTO Adriano Miguel POR Londres (GBR) 08-09-2012
S11 1:33.99 MENESES Marco Ribeiro CRASTO Coimbra 25-05-2019
S12 59:00.00 start
S13 59:00.00 start
S14 1:27.84 DUARTE Carlos Sheffield (GBR) 06-06-1998
S15 1:14.23 NEVES Tiago Correia CFB Oeiras 11-05-2019
S16 1:12.25 JORGE Andre Camara POR Newcastle (GBR) 20-08-2019
S17 1:50.09 CARNEIRO Joao Amaral APPDAC Oeiras 11-05-2019
S21 1:31.96 VAZ Joao Francisco SCP Oeiras 11-05-2019

S4 Esp S4: 4:39.78;  Sen S4: 4:34.29  /  S5 Esp S5: 2:42.30;  Sen S5: 2:39.12  /  S6 Esp S6: 2:28.41;  Sen S6: 2:25.50  /  S7 Esp S7: 2:17.70;
Sen S7: 2:15.00  /  S8 Esp S8: 2:10.85;  Sen S8: 2:08.28  /  S9 Esp S9: 1:49.96;  Sen S9: 1:47.80  /  S11 Esp S11: 2:48.59;
Sen S11: 2:45.29  /  S12 Esp S12: 2:39.82;  Sen S12: 2:36.69  /  S13 Esp S13: 2:28.41;  Sen S13: 2:25.50  /  S113 Esp S113: 2:28.41;
Sen S113: 2:25.50  /  S14 Esp S14: 2:14.40;  Sen S14: 2:11.76  /  S114 Esp S114: 2:14.40;  Sen S114: 2:11.76  /  S15 Esp S15: 1:36.73;
Sen S15: 1:34.37  /  S16 Esp S16: 2:14.40;  Sen S16: 2:11.76  /  S17 Esp S17: 2:14.40;  Sen S17: 2:11.76  /  S21 Esp S21: 2:21.97;
Sen S21: 2:19.19

Points: KNZB 2018 + Para

Rank Nome do nadador YB Classe Cod Exc Clube Time IPC Pts

Classe SB4-SB14-Absolutos

1. MEIXELSBERGER Tom 01 SB8 1,3,5 SG Berliner Wasserratten 1:18.61 693 -
Minimos MQS JO Para Swim

50m: 36.18 36.18 100m: 1:18.61 42.43

2. ROCHA Ivo Filipe 90 SB5 A 12 Feira Viva 1:46.94 568 9,00
Minimos MQS JO Para Swim

50m: 51.20 51.20 100m: 1:46.94 55.74

3. CANCELA Diogo Luis 02 SB8 1,2,4 Miranda do Corvo 1:25.83 532 7,00
Minimos MQS JO Para Swim

50m: 40.39 40.39 100m: 1:25.83 45.44

4. CORDEIRO Tomas Coelho 04 SB9 12+ Fluvial Portuense 1:20.63 501 9,00
50m: 36.50 36.50 100m: 1:20.63 44.13

5. CAMPOS Joao Miguel 79 SB7 6,12+ ADADA Porto 1:31.45 498 9,00
50m: 41.96 41.96 100m: 1:31.45 49.49

6. SILVA Nuno Alexandre 92 SB14 Sporting 1:38.43 306 9,00
50m: 46.77 46.77 100m: 1:38.43 51.66

7. BRITO Rui Xavier 99 SB14 Sporting de Aveiro 1:39.28 298 7,00
50m: 47.29 47.29 100m: 1:39.28 51.99

8. CATARINO Jaime Lopes 91 SB4 A 12 Sporting de Aveiro 2:28.80 238 9,00
50m: 1:07.13 1:07.13 100m: 2:28.80 1:21.67

9. FREIRE Hugo Filipe 04 SB14 Sporting de Aveiro 1:48.29 230 9,00
50m: 50.13 50.13 100m: 1:48.29 58.16

10. VALADARES David Joao 00 SB14 Alhandra 1:53.14 202 6,00
50m: 50.12 50.12 100m: 1:53.14 1:03.02



Splash Meet Manager, 11.63017 Registered to Federacao Portuguesa de Natacao 26-01-2020 9:36 - Page 2

Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Rio Maior, 25 e 26 de Janeiro de 2020

Event 6, Men, 100m Breaststroke, Classe SB4-SB14-Absolutos

Rank Nome do nadador YB Classe Cod Exc Clube Time IPC Pts

11. SILVA Marco Paulo 84 SB9 12+ Iate Santa Cruz 1:51.77 188 -

50m: 49.09 49.09 100m: 1:51.77 1:02.68

12. CRUZ Henrique Benevides 83 SB14 Naval de Ponta Delgada 1:57.62 179 5,00
50m: 53.68 53.68 100m: 1:57.62 1:03.94

13. VALENTE Jose Pedro 98 SB7 1,3,5,12+ Feira Viva 2:11.60 167 7,00
50m: 1:00.83 1:00.83 100m: 2:11.60 1:10.77

14. GOUVEIA Francisco Mario 75 SB8 9 Feira Viva 2:07.51 162 6,00
50m: 59.54 59.54 100m: 2:07.51 1:07.97

15. ALVES Nuno Diogo 88 SB6 A 12+ Gondomar 2:27.26 153 -

50m: 1:08.23 1:08.23 100m: 2:27.26 1:19.03

16. PINTO Jose Manuel 00 SB6 A 12 ADADA Porto 2:28.56 149 -

50m: 1:01.84 1:01.84 100m: 2:28.56 1:26.72

17. AMARAL Joao Costa 95 SB14 Sporting de Espinho 2:06.47 144 4,00
50m: 56.77 56.77 100m: 2:06.47 1:09.70

18. MONTEIRO Luis Miguel 96 SB14 ADADA Porto 2:07.63 140 3,00
50m: 56.16 56.16 100m: 2:07.63 1:11.47

19. PINTO Carlos Manuel 84 SB4 A 12 Porto 3:02.24 130 7,00
50m: 1:23.93 1:23.93 100m: 3:02.24 1:38.31

20. OLIVEIRA Renato Alexandre 82 SB7 1,2,4,8 ADADA Porto 2:28.46 116 -

50m: 1:08.78 1:08.78 100m: 2:28.46 1:19.68

21. CAIRES Bruno Miguel 96 SB6 A12+ FC Ferreiras/AlgarExperience 2:45.63 107 -

50m: 1:03.69 1:03.69 100m: 2:45.63 1:41.94

22. MARQUES Diogo Jose 99 SB14 Alhandra 2:28.12 90 -

50m: 1:10.33 1:10.33 100m: 2:28.12 1:17.79

23. SOUSA Helder Patricio 75 SB6 A 12 Porto 3:01.11 82 -

50m: 1:34.45 1:34.45 100m: 3:01.11 1:26.66

24. MENDES Carlos Barbosa 62 SB7 A 12+ Alhandra 4:25.86 20 -

50m: 2:02.99 2:02.99 100m: 4:25.86 2:22.87

DSQ NASCIMENTO Luis Carlos 06 SB5 A 3,5,12+ Porto -
, 3.4.6 - O(A) atleta não tocou com ambas as mãos simultaneamente na parede na viragem aos 50 metros

DNS MARQUES Filipe Alexandre 88 SB9 12+ Individual ANL -
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Rio Maior, 25 e 26 de Janeiro de 2020

Event 6, Men, 100m Breaststroke

Classe SB15 (Auditiva)-Absolutos

1. FERREIRA Josemar Joel 95 SB15 H Sporting 1:35.09 298 -

50m: 43.31 43.31 100m: 1:35.09 51.78

Classe SB17-Absolutos

1. CARNEIRO Joao Amaral 95 SB17 APPDACoimbra 1:50.64 9,00
50m: 51.39 51.39 100m: 1:50.64 59.25

Classe SB21 (SDown)-Absolutos

1. VAZ Joao Francisco 92 SB21 Sporting 1:31.35 9,00
Rec Nac Classe S21, Rec Europeau T21 Master 1

50m: 42.20 42.20 100m: 1:31.35 49.15

VIEIRA Jose Gabriel 83 SB21 Natacao de Faro 1:40.69 9,00
50m: 47.23 47.23 100m: 1:40.69 53.46

REGO Diogo Almeida 97 SB21 Sporting de Aveiro 1:46.69 9,00
50m: 48.95 48.95 100m: 1:46.69 57.74

RIBEIRO David Saraiva 96 SB21 Sporting de Aveiro 2:15.21 9,00
50m: 1:03.13 1:03.13 100m: 2:15.21 1:12.08

Classe SB4-Seniores

1. CATARINO Jaime Lopes 91 SB4 A 12 Sporting de Aveiro 2:28.80 238 9,00
50m: 1:07.13 1:07.13 100m: 2:28.80 1:21.67

2. PINTO Carlos Manuel 84 SB4 A 12 Porto 3:02.24 130 7,00
50m: 1:23.93 1:23.93 100m: 3:02.24 1:38.31

Classe SB5-Esperanças

DSQ NASCIMENTO Luis Carlos 06 SB5 A 3,5,12+ Porto -
, 3.4.6 - O(A) atleta não tocou com ambas as mãos simultaneamente na parede na viragem aos 50 metros

Classe SB5-Seniores

1. ROCHA Ivo Filipe 90 SB5 A 12 Feira Viva 1:46.94 568 9,00
Minimos MQS JO Para Swim

50m: 51.20 51.20 100m: 1:46.94 55.74

Classe SB6-Seniores

1. ALVES Nuno Diogo 88 SB6 A 12+ Gondomar 2:27.26 153 -

50m: 1:08.23 1:08.23 100m: 2:27.26 1:19.03

2. PINTO Jose Manuel 00 SB6 A 12 ADADA Porto 2:28.56 149 -

50m: 1:01.84 1:01.84 100m: 2:28.56 1:26.72
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Rio Maior, 25 e 26 de Janeiro de 2020

Event 6, Men, 100m Breaststroke, Classe SB6-Seniores

Rank Nome do nadador YB Classe Cod Exc Clube Time IPC Pts

3. CAIRES Bruno Miguel 96 SB6 A12+ FC Ferreiras/AlgarExperience 2:45.63 107 -

50m: 1:03.69 1:03.69 100m: 2:45.63 1:41.94

4. SOUSA Helder Patricio 75 SB6 A 12 Porto 3:01.11 82 -

50m: 1:34.45 1:34.45 100m: 3:01.11 1:26.66

Classe SB7-Seniores

1. CAMPOS Joao Miguel 79 SB7 6,12+ ADADA Porto 1:31.45 498 9,00
50m: 41.96 41.96 100m: 1:31.45 49.49

2. VALENTE Jose Pedro 98 SB7 1,3,5,12+ Feira Viva 2:11.60 167 7,00
50m: 1:00.83 1:00.83 100m: 2:11.60 1:10.77

3. OLIVEIRA Renato Alexandre 82 SB7 1,2,4,8 ADADA Porto 2:28.46 116 -

50m: 1:08.78 1:08.78 100m: 2:28.46 1:19.68

4. MENDES Carlos Barbosa 62 SB7 A 12+ Alhandra 4:25.86 20 -

50m: 2:02.99 2:02.99 100m: 4:25.86 2:22.87

Classe SB8-Seniores

1. MEIXELSBERGER Tom 01 SB8 1,3,5 SG Berliner Wasserratten 1:18.61 693 -
Minimos MQS JO Para Swim

50m: 36.18 36.18 100m: 1:18.61 42.43

2. CANCELA Diogo Luis 02 SB8 1,2,4 Miranda do Corvo 1:25.83 532 7,00
Minimos MQS JO Para Swim

50m: 40.39 40.39 100m: 1:25.83 45.44

3. GOUVEIA Francisco Mario 75 SB8 9 Feira Viva 2:07.51 162 6,00
50m: 59.54 59.54 100m: 2:07.51 1:07.97

Classe SB9-Esperanças

1. CORDEIRO Tomas Coelho 04 SB9 12+ Fluvial Portuense 1:20.63 501 9,00
50m: 36.50 36.50 100m: 1:20.63 44.13

Classe SB9-Seniores

1. SILVA Marco Paulo 84 SB9 12+ Iate Santa Cruz 1:51.77 188 -

50m: 49.09 49.09 100m: 1:51.77 1:02.68

DNS MARQUES Filipe Alexandre 88 SB9 12+ Individual ANL -
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Rio Maior, 25 e 26 de Janeiro de 2020

Event 6, Men, 100m Breaststroke

Classe SB14-Esperanças

1. FREIRE Hugo Filipe 04 SB14 Sporting de Aveiro 1:48.29 230 9,00
50m: 50.13 50.13 100m: 1:48.29 58.16

Classe SB14-Seniores

1. SILVA Nuno Alexandre 92 SB14 Sporting 1:38.43 306 9,00
50m: 46.77 46.77 100m: 1:38.43 51.66

2. BRITO Rui Xavier 99 SB14 Sporting de Aveiro 1:39.28 298 7,00
50m: 47.29 47.29 100m: 1:39.28 51.99

3. VALADARES David Joao 00 SB14 Alhandra 1:53.14 202 6,00
50m: 50.12 50.12 100m: 1:53.14 1:03.02

4. CRUZ Henrique Benevides 83 SB14 Naval de Ponta Delgada 1:57.62 179 5,00
50m: 53.68 53.68 100m: 1:57.62 1:03.94

5. AMARAL Joao Costa 95 SB14 Sporting de Espinho 2:06.47 144 4,00
50m: 56.77 56.77 100m: 2:06.47 1:09.70

6. MONTEIRO Luis Miguel 96 SB14 ADADA Porto 2:07.63 140 3,00
50m: 56.16 56.16 100m: 2:07.63 1:11.47

7. MARQUES Diogo Jose 99 SB14 Alhandra 2:28.12 90 -

50m: 1:10.33 1:10.33 100m: 2:28.12 1:17.79

Classe SB15 (Auditiva)-Seniores

1. FERREIRA Josemar Joel 95 SB15 H Sporting 1:35.09 298 -

50m: 43.31 43.31 100m: 1:35.09 51.78

Classe SB17-Seniores

1. CARNEIRO Joao Amaral 95 SB17 APPDACoimbra 1:50.64 9,00
50m: 51.39 51.39 100m: 1:50.64 59.25

Classe SB21 (SDown)-Seniores

1. VAZ Joao Francisco 92 SB21 Sporting 1:31.35 9,00
Rec Nac Classe S21, Rec Europeau T21 Master 1

50m: 42.20 42.20 100m: 1:31.35 49.15

VIEIRA Jose Gabriel 83 SB21 Natacao de Faro 1:40.69 9,00
50m: 47.23 47.23 100m: 1:40.69 53.46

REGO Diogo Almeida 97 SB21 Sporting de Aveiro 1:46.69 9,00
50m: 48.95 48.95 100m: 1:46.69 57.74

RIBEIRO David Saraiva 96 SB21 Sporting de Aveiro 2:15.21 9,00
50m: 1:03.13 1:03.13 100m: 2:15.21 1:12.08
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Campeonato Nacional Inverno - Natação Adaptada
Rio Maior, 25 e 26 de Janeiro de 2020

Event 6, Men, 100m Breaststroke

EXH GRENHO Andre Tavares 99 Gesloures 1:09.51 -
50m: 32.23 32.23 100m: 1:09.51 37.28

EXH SANTOS Afonso Amaro 02 Gesloures 1:10.86 -
50m: 33.65 33.65 100m: 1:10.86 37.21


